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Fællesskaber,      
fælles retning og                  
involvering  
- tre gode bud på 
bedre trivsel for 
børn og unge’ 
 
 
HLF deltog på Børne og Unge Top-
møde (BUTM) i Aalborg Kursus- og 
kongrescenter d. 26. og 27. januar 
2023. Vi blev klogere på, hvad vi kan 
gøre for børn og unges mistrivsel. 
Flere eksperter og forskere kom med 
deres bud på, hvad der skal til for at 
skabe bedre trivsel. 
 
Programmet for de to dage var spækket med 
interessante indlæg. Hvordan kan vi få det hele 
med? Og det kan vi selvfølgelig ikke her, men 
se hele programmet på vores hjemmeside - 
035.dk. Derfor har vi plukket nogle udsagn ud, 
som vi mener kan være afgørende for, hvordan 
vi fremtidigt skal arbejde med og se på børn og 
unge i folkeskolen. 
 

- Alle kan noget, men alle kan ikke alt, siger 
Svend Brinkmann. Han mener, at selvrealise-
ringen  skader og presser børn og unge, fordi 
der har været fokus på, hvordan vi kan skille os 
ud, i stedet for at se på, hvor vi er ens. Derved 
sker der en orientering mod fællesskaber, som 
mennesker har behov for, fordi vi er sociale.  
 
Mere dannelse, mere højnelse til humanitet og 
mere fællesskab er Svend Brinkmanns bud på, 
hvordan vi kan dæmme op for unges mistrivsel. 

Noemi Katznelson, professor ved Center for 
ungdomsforskning, mener også, at krav og 
tempo er en afgørende faktor for trivslen. Hun 
siger, - Der er et fokus på, at vi udtømmer nuet 
for at paratgøre børnene til det næste step. Vi 
lærer ikke børnene at være i nuet. Vi skal have 
fokus på at lave et bolværk mod kravene fra 
om verdenen. Altså både tempo og krav skal 
slækkes, så børn og unge får tid til være i tiden 
og udvikle sig med tiden. 
 

http://www.035.dk
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BUTM23 fortsat  
Thomas Nordahl, professor fra Aalborg Univer-
sitet præsenterede et projekt fra Lillehammer 
kommune. Projektets formål var at klarlægge 
inklusionsbehovet og finde  løsninger til at ar-
bejde med det inkluderende arbejdsmiljø. 
Hvorfor blev det en succes? Projektet var sty-
ret af en proces, som skulle følges. Kommune 
og ledelse bakkede op om projektet. Alle udvi-
ste udholdenhed, så processen faktisk blev im-
plementeret. Der var en klar retning for projek-
tet. Netop det med retningen, kan være afgø-
rende, hvis vi skal forbedre trivslen. 
 
Noa Redington, politisk kommentator, introdu-
cerede begrebet; PÆP-talk, som betyder: 
• Præcise - Hvad taler vi om? Er det et 

barn eller en ung? Graden af kompleksi-
tet? 

• Ærlig - Hvad kan vi og hvad kan vi ikke? 
Hvilke ressourcer har vi? 

• Politikere - Hvilke problemer kan I løse? 
Vær realistiske og vis retning! 

 
Han mener, at PÆP-talk’en kan hjælpe os alle 
til at få kigget på og løst større og komplicere-
de opgaver. 
 
Fire vigtige nedslag, som vi kan bruge i vores 
politiske arbejde i forhold til lokalpolitikere 
og  kommune. 
 
God arbejdslyst til os alle. 
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Investering  i børn og sko-
le kan svare sig 
Der skal være en sikring af en fælles 
folkeskole på landsplan. Det var, hvad 
KL, DLF, skolelederne og eleverne var 
enige om, da mulighederne ved at sæt-
te folkeskolerne fri var til debat på KL’s 
kommunaløkonomiske konference i 
Aalborg. 

”Børns og unges mistrivsel er ved siden af 
klimaudfordringen de største samfundspro-
blemer, vi står med”, lød det fra Gordon Ør-
skov Madsen. ”Og hvis vi skal løse det pro-
blem, skal vi styrke fællesskaberne i skolen, 
men også blive bedre til at udvikle undervis-
ningen og fagligheden, inddrage PPR langt 
mere, omorganisere til undervisning på min-
dre hold nogle gange, bruge den her praksis-
faglighed og i det hele taget en mangfoldig-
hed af undervisningstilgange”.  

Bevar Store Bededag  

En samlet fagbevægelse siger NEJ til regeringens 
ønske om at sløjfe store bededag. Regeringens 
planer om at afskaffe store bededag er ’et alvorligt 
brud på den danske model’ mener DLF.  

Læs mere her  Bevar Store Bededag  

Læs mere på  Invester i skolen på folkeskolen.dk 

Vi lærer for livet,                   
ikke for skolen 

 
En investering i skolen,  

er en investering for livet 

https://bevarstorebededag.dk/
https://www.folkeskolen.dk/aalborg-kommune-danske-skoleelever-dlf/elever-og-laerere-til-kommunerne-investering-i-born-og-skole-kan-svare-sig/4694263
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              SAMMEN OM VORES SKOLE 
                     - en reportage af Charlotte Munk 

Sammen om vores skole hedder den 
møderække, hvor Helsingør kommune 
indsamler informationer om drømme og 
ønsker for skolerne i Helsingør.  Elever, 
forældre og personale involveres i pro-
cessen. Første møde for lærere, pæda-
goger og ledere var på Tikøb skole, den 
19. januar 2023, og vi var med på mødet. 

Personalet på Tikøb skole, samlet i skolens 
fællessal. Lyden af stemmer og grin strømmer 
ud af lokalet. I lokalet står roll up bannere i for-
skellige farver. Grøn for struktur, lilla for de 
politiske pejlemærker og blå for de gode histo-
rier.  Snakken og duften af kaffen møder en, 
når man træder ind ad døren. Det første man 
lægger mærke til, er alle elevernes produktio-
ner i form af tegninger og post-its, som hæn-
ger rundt i lokalet. Alle klasserne har allerede 
været i gang i løbet af dagen, og givet deres 
bud på, hvor de trives bedst og hvilke drømme 
og ønsker, de har for deres skole. 

Formanden for B&U valget Claus Birkelyng by-
der velkommen til mødet. Centerchef Rikke 
Reiter tager over og introducerer os til pro-

grammet for mødet. Det lægger op til en fri 
snak blandt personalet om deres drømme og 
ønsker for skolen.  

Personalet sidder om to borde og skal diskute-
re nogle vigtige spørgsmål i forhold til deres 
arbejde på skolen. Det er tilladt at drømme om, 
hvordan den bedste skoledag kunne se ud. 
Snakken går flittigt rundt om bordet. Man kan 
mærke, at nogle sager er betydningsfulde for 
den enkelte.  

Anden del af processen skal spørgsmålskorte-
ne, som hører hvert tema, besvares. Snakken 
går rundt om det ene bord, som har delt sig i 
små grupper og besvarer kortene i fællesskab. 
Det andet bord arbejder mere stille og udfylder 
hver især deres kort. 

 – Må jeg tage et billede af jeres svar. Svaret 
kommer prompte – Selvfølgelig, efterfulgt af 
et smil. 

Processen er farvekoordineret og foregår i en 
struktureret form. Farverne afspejler fire te-
maer; De gode historier, Struktur, De politiske 
pejlemærker og På falderebet. Under hvert te-
ma ligger der nogle spørgsmålskort, som med-
arbejderne kan dykke ned i. Fx spørges der ind 
til inddragelse, nærvær og synlig ledelse under 
de politiske pejlemærker.  

Jeg synes, at det er en god metode. Jeg hav-
de også forberedt mig på spørgsmålene der-
hjemme, så jeg vidste godt, hvad jeg ville sva-
re, og hvad der er vigtigt for mig, fortæller Jo-
an, lærer på Tikøb skole.  

DSFI samler op på arbejdet til efteråret. 

Farvede svarkort 
afslører drømme og 
ønsker for skolens 
fremtid 
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HLFnyt KONKURRENCE 

Tip en 13’er og send dit svar til  035dlf.org 

Vinderen trækkes på fredag 10.februar 2023! 

SPØRGSMÅL 1 X 2 

Hvad er den danske model? 
Et modelbureau i 
KBH 

Det danske arbejds-
markeds organisering 

En samling danske 
møbel klassikere 

Hvem var Louis Pio? 
Grundlægger af 
socialdemokratiet 

En dansk postmand, 
der er ophavsmands 
til den røde postkasse 

Fagbevægelsens 
ophavsmand 

Hvad hedder vores arbejdstidsafta-
le? 

A38 A05 A20 

Hvem er formand for Undervis-
ningsudvalget i DLF? Dorte Lange 

Pernille Rosenkrantz-
Theil  Regitze Flannov 

Hvad hedder stedet hvor DLF har til 
huse? Vandkunsten Gåsegade Kronborg 

Hvor har Helsingør Lærerforening 
adresse? Stengade 75, 1.sal Stengade 85, 2.sal 

Stengade 57,        
kælderen 

Hvad er Helsingør kredsens num-
mer? 007 035 3000 

Hvornår blev HLF stiftet? 1.august 1918 5.juni 1920 15.december 1917 

Hvad hedder DLF’s hotelkæde? Sinatur Signatur  Signature 

Hvornår holder HLF generalforsam-
ling i 2023? 020323 140323 300323 

Hvor mange medlemsarrangemen-
ter (møder, quizzer, demo’er, bio, 
osv) afvikler HLF om året? 

Under 5 Mellem 5-10 Over 10 

Hvor mange medlemmer er der i 
HLF? omkring 600 omkring 400 omkring 500 

Hvorfor være medlem af HLF? 

Fordi du bliver en 
del af et fælles-
skab, der arbejder 
for at forbedre 
medlemmernes 
arbejdsliv 

Fordi HLF varetager 
dine pædagogiske, 
økonomiske og 
tjenstlige interesser, 
og styrker sammen-
holdet mellem dig og 
dine kollegaer 

Fordi dine arbejds-
vilkår og løn ikke 
kommer af sig selv, 
men er et resultat af 
mere end 100 års 
faglig kamp 

mailto:%20035@dlf.org
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MEDLEMSARRANGEMENTER         

 

Kommende medlemsarrangementer 

TAK! 

 Sæt allerede nu kryds i kalenderen  

• HLFnyt konkurrence - uge 6 

• Biograf - filmen ’Babylon’ - 22/februar 

• Generalforsamling 2023 – 14/marts 

• Politik & Fest – 21/april 

• SPOR - Strand, Plastik Og Rens - 25/april 

• OK24 medlemsmøde – 10/maj 

• HLF Kræs – 17/maj 

• Kronborg Stafet – 8/juni 

• Pølser & Politik – 18/august 

 

Invitationer sendes ud på din egen mail løbende. Gå til 
din TR, hvis du ikke modtager dem, Der vil også være 
anvisning til hvordan du tilmelder dig. 

                          HLF NYT REDAKTION VED CHARLOTTE MUNK OG CHRISTINA GJERDING 2023 


